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УДК 336.717.3
КОММЕРЦИЯЛЫҚ БАНКТІҢ ДЕПОЗИТТІК САЯСАТЫНЫҢ НЕГІЗГІ 

ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ ЖӘНЕ ОНЫ ЖЕТІЛДІРУ ЖОЛДАРЫ
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Қаржы кафедрасының студенті, Астана, Қазақстан
Ғылыми жетекшісі – Мажитов Д.

Қазақстанда банк секторы белсенді  дамып келеді,  бұл үдерісте  депозиттік  саясат 
маңызды рөл атқарады. Депозиттер – банктік ресурстардың негізгі көзі. Банктер үшін түрлі 
экономикалық  субъектілердің  уақытша  бос  қаржыларын  тартудың  ерекше  маңызы  бар, 
өйткені аталмыш қызметтің нәтижесі – несиелеу мен инвестициялау бөлігіндегі белсенді 
қызметтерді жүзеге асыру бойынша банктің мүмкіндіктерін кеңейту болып табылады.

Депозиттік  саясат  –  бұл  коммерциялық  банктердің  қаржылық  тұрақтылығын 
қамтамасыз ету және ресурс базасын кеңейту мақсатында жүргізілетін стратегиялар мен 
шаралар жиынтығы.
Депозиттік  саясатты  жаңғырту  банктің  қаржылық  құрылымын  нығайтуға,  өтімділік 
деңгейін  жоғарылатуға  және  активтердің  сапасын жақсартуға  ықпал  етеді.  Осы орайда, 
банктердің  депозиттік  саясатын  жаңғырту  мен  жетілдіру  тек  қаржылық  көрсеткіштерді 
жақсартумен шектелмей, клиенттердің сенімін арттыру, нарықтық динамикаға бейімделу 
және  жаңа  технологияларды  енгізу  арқылы қаржы нарығындағы  бәсекеге  қабілеттілікті 
арттыруға бағытталған кешенді шаралар жиынтығына айналады.

Депозиттік  саясат  клиенттердің  қаражатын  қайтарымды  негізде  тартудың 
стратегиясы мен тактикасын қамтиды. Депозиттік саясаттың негізгі принциптеріне төлемді, 
мерзімділікті  және  қайтарымдылықты,  тартылған  ресурстар  құрылымын  басқаруды, 
шығындардың оңтайлы деңгейін және депозиттік операциялардың қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету  жатады.  Қазақстандағы  банктер  Қазақстанның  депозиттерге  кепілдік  беру  қорына 
жарналарды  көбейтпеу  үшін  ұсынылған  депозит  мөлшерлемелерін  ұстанады.  Банктер 
клиенттерді  тарту  үшін  қосымша қызметтері  бар  мерзімді  және  талап  етілгенге  дейінгі 
депозиттерді қоса алғанда, әртүрлі депозиттік өнімдерді ұсынады. 

2024   жылдың  қорытындысы  бойынша  Қазақстандағы  капиталы  ең  ірі  банктер: 
Halyk Bank - 3,07 трлн. Теңге; Kaspi Bank  - 1,03 трлн. Теңге; Jusan bank  - 849 млрд. теңге 
[1].

2022 жылдан 2024 жылға дейін Қазақстан банктеріндегі халықтың салымдарының 
көлемінде жүйелі өсу байқалды, оның ішінде халықтың салымдарының жалпы көлемінің 
де, оның ішкі құрылымының да өзгергенін байқауға болады.

2022-мен  салыстырғанда  2023  жылы өсім  -  3 484 756  млн.  теңге,  20,6%-дық өсу. 
Ұлттық валютада - 33,7%-ға, яғни 3 758 704 млн. теңгеге өссе, шетел валютасында - 4,8%-
дық,  яғни  273 948  млн.  теңгеге  төмендеу  байқалады.  2023  жылы  жалпы  салымдардың 
өсуіне халықтың табыстарының артуы мен экономикалық белсенділіктің күшеюі әсер етті. 
Орталық  банктің  базалық  мөлшерлемені  төмендету  саясаты  депозиттік  өнімдердің 
тиімділігін арттырып, салымшыларды ұлттық валютадағы құралдарға тартты. Нәтижесінде, 
ұлттық валютадағы салымдар айтарлықтай өскен кезде,  шетел валютасындағы салымдар 
қысқарды. 

mailto:zhadilova09.2004@icloud.com
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Сурет 1 – Қазақстанның банктеріндегі халықтың салымдары, млн. теңге
Ескерту –  [2] дереккөз негізінде автормен құрастырылды.

2024 жылы 2023 жылмен салыстырғанда 4 133 225 млн. теңге, яғни 20,3%-дық өсімді 
байқаймыз. Ұлттық валютадағы салымдар 23,8%-ға, яғни 3 547 120 млн. теңгеге өссе, шетел 
валютасындағы  салымдар  -  10,7%-ға,  яғни  586 105  млн.  теңгеге  өскен.  2024  жылы 
экономиканың  одан  әрі  тұрақтануы  мен  халықтың  табыстарының  өсуі  салымдардың 
кеңеюіне  ықпал  етті.  Сонымен  қатар,  шетел  валютасындағы  салымдар  да  абсолютті 
көлемде өскенімен, олардың жалпы үлесі салыстырмалы түрде төмен деңгейде қалып отыр 
[2].

Орталық банктің базалық мөлшерлемені төмендету саясаты депозиттік өнімдердің 
тартымдылығын  арттырып,  салымшыларды  банктерге  қаражат  орналастыруға 
ынталандырды. 2023 және 2024 жылдары бұл шара депозиттік өсуге оң әсер етті. 2022-2024 
жылдар  аралығында  Қазақстан  банктеріндегі  халықтың  салымдарының  өсуі  кешенді 
экономикалық  және  қаржылық  саясаттың  нәтижесі  ретінде  түсіндіріледі.  Осы 
факторлардың өзара ықпалы салымдардың жыл сайын өсіп отыруына және құрылымдық 
өзгерістерге  әкелді,  бұл  өз  кезегінде  Қазақстанның  қаржылық  тұрақтылығы  мен 
экономикалық дамуын айқын көрсетеді.

Сурет 2 – 2024 жылы ҚР Коммерциялық банктерінің арасында жеке тұлғалардың 
салымдары бойынша алдыңғы қатардағы банктер, млрд. теңге

Ескерту – [3] дереккөз негізінде автормен құрастырылды

2024 жылы ең жоғары депозиттік өсім көрсеткен – Bereke Bank. Bereke Bank жеке 
тұлғалардың  депозиттерін  51,8%-ға  арттырып,  653  млрд.  теңгеге  жеткізді.  Банк 
клиенттеріне бірнеше депозиттік өнімдер ұсынады. «Сәлем Береке» депозиті – ең жоғары 
пайыздық мөлшерлеме 18,2% ұсынылады. Bank RBK 639,4 млрд. теңгеге дейін депозиттік 
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қорын  кеңейтіп,  32,4%-ға  өсім  көрсетті.  Бұл  банктің  «SAFE»  депозиті  жоғары  сыйақы 
мөлшерлемесімен ерекшеленеді  және салымдарды 3  айдан 36 айға  дейін  орналастыруға 
мүмкіндік  береді.  Банк  негізінен  қысқамерзімді  депозиттер  бойынша  жоғары 
мөлшерлемелер  ұсынады,  бұл  салымшылар  үшін  тартымды  болып  табылады.  Freedom 
Bank-те  ең  жылдам  өсіп  келе  жатқан  банктер  қатарында.  2024  жылдың  қорытындысы 
бойынша  банк  депозиттерінің  көлемі  1,1  трлн.  теңгеге  жетіп,  бір  жыл  ішінде  44,9%-ға 
ұлғайды.  Freedom  Bank  нарықта  инвестициялық  өнімдерімен  және  депозиттік 
қызметтерімен танымал. Банктің 6 айға дейінгі мерзімсіз депозиттері өте танымал. Және 
жылдық  тиімді  сыйақы  мөлшерлемесі  15,5%-ға  дейін  жетеді.  Банк  ЦентрКредит  те 
айтарлықтай өсім  көрсетіп,  жеке  тұлғалардың депозиттік  қорын 2,7  трлн.  теңгеге  дейін 
арттырды,  яғни  26%-ға.  Банк  ЦентрКредит  банкі  көбінесе  корпоративтік  және  жеке 
тұлғаларға арналған депозиттік өнімдер ұсынады. Жалпы депозиттік портфельдің көлемі 
бойынша Halyk Bank көш бастап тұр – 7,26 трлн. теңге. 2024 жылы банк депозиттері 23,3%-
ға артты.

Сурет 3 - 2024 жылы ҚР Коммерциялық банктерінің арасында заңды тұлғалардың 
салымдары бойынша алдыңғы қатардағы банктер, млрд. теңге

Ескерту – [3] дереккөз негізінде автормен құрастырылды

2024 жылы заңды тұлғалардың депозиттері бойынша да ең жоғары өсім көрсеткен 
банк – Bereke Bank. Bereke Bank бизнес салымдарының көлемін 51,8%-ға арттырып, 857,3 
млрд.  теңгеге  жеткізді,  бұл  оны  заңды  тұлғалардың  депозиттері  бойынша  саланың 
абсолютті көшбасшысы етті. Банк өз қызметін корпоративтік және бөлшек сегменттерде 
теңгерімді  жүргізеді,  мұнда бизнес салымдары жалпы депозиттік  портфельдің 56,8%-ын 
құрайды. Екінші орын – Bank RBK. Bank RBK бизнес салымдарының көлемін 47,6%-ға 
арттырып,  1 трлн.  теңгеге жеткізді.  Бұл банктегі  заңды тұлғалардың депозиттері  жалпы 
салымдардың 61,2%-ын құрайды, яғни банк корпоративтік клиенттермен белсенді жұмыс 
істейді.  Үшінші  орында   –  Банк  ЦентрКредит.  Банк  ЦентрКредит  заңды  тұлғалардың 
депозиттік портфелін 42,2%-ға ұлғайтып,  2,5 трлн.  теңгеге жеткізді.  Бұл банктің бизнес 
салымдары  жалпы  депозиттік  портфельдің  46,9%-ын  құрайды.  Сонымен  қатар,  бизнес 
салымдарына  сұраныс  жоғарылаған  банктердің  қатарында:  Шинхан  Банк  Қазақстан  – 
35,6%-ға өсті; ForteBank – 32,1%-ға өсті; Kaspi Bank – 26,4%-ға өсті. 2024 жыл бойынша 
Қазақстандағы 21 банктың 19-ында бизнес депозиттерінің көлемі артқан. Бұл көрсеткіштер 
Қазақстандағы  банктердің  корпоративтік  клиенттерге  баса  назар  аударып  жатқанын,  ал 
бизнестің өз кезегінде банк секторына сенім арта бастағанын көрсетеді [3].

Одан бөлек, валюталық депозиттер ұсынатын банктер де бар. Валюталық депозит — 
бұл  жеке  және  заңды  тұлғалардың  банктерге  шетел  валютасында  салатын  ақшалай 
қаражаттары. Ол ұлттық валютадағы депозиттерден айырмашылығы, АҚШ доллары (USD), 
еуро (EUR), рубль (RUB) немесе басқа шетел валюталарында сақталады.
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Jusan Bank-тің валюталық депозиттері - 2022-2023 жылдары 1.0% деңгейінде болған, 
бірақ  2024 жылы 0.5%-ға  төмендеу байқалады.  Валюталық депозит 2024 жылы 0.5%-ға 
азайды,  себебі  АҚШ долларындағы депозиттерге  сұраныс төмендеді.  Ал Kaspi  Bank-тің 
валюталық депозиттері 2022-2024 жылдары - 1.0% тұрақты, бұл банк шетел валютасындағы 
депозиттерін консервативті басқару саясатына сәйкес ұсынады. Halyk Bank-тің валюталық 
депозиттері - 2022-2023 жылдары 1.0% , 2024 жылы 0.5%. Валюталық депозиттерде 2024 
жылы  төмендеу  байқалады,  бұл  банк  шетел  валютасындағы  инвестицияларды 
консервативті басқаруының нәтижесі болып табылады [3].

Валюталық депозиттің ерекшелігі - валюта құнсызданған жағдайда жинақты сақтап 
қалуға көмектеседі, алайда валюта бағамының ауытқуы салым құнына әсер етуі мүмкін. Бір 
жағынан,  ұлттық  валютадағы  депозиттермен  салыстырғанда  пайыздық  мөлшерлемесі 
төмен, алайда ұзақ мерзімді жинақтар үшін сенімді құрал болып келеді.

Осылайша,  Қазақстандағы  банктердің  депозиттік  саясаттарының  қарқынды 
дамуымен  қатар,  жоғары  бәсекелестіктерін  байқай  аламыз.  Қазақстандағы  банктердің 
депозиттік  саясаты  халықтың  қаржылық  мүмкіндіктерін  ескере  отырып,  үнемі  өзгеріп 
отырады.  Пайыздық мөлшерлемелерді  реттеу,  жаңа өнімдерді  енгізу және цифрландыру 
салымшылар  үшін  қолайлы  жағдай  жасайды.  Сонымен  қатар,  теңгедегі  депозиттерге 
басымдық берілуі ұлттық валюта тұрақтылығын сақтауға ықпал етеді.

Депозиттік саясаттың қалыптасуы мен іске асырылуы қазіргі депозиттік нарықтың 
даму үрдістеріне сай болуы тиіс. Осыған байланысты, коммерциялық банктердің депозиттік 
ресурстарды  тарту  үдерісін  жүйелеуге  мүмкіндік  беретін  нақты  іс-шаралар  алгоритмін 
әзірлеу қажет.

Сурет 4 – Депозиттік саясатты жүзеге асыру алгоритмінің кезеңдері
Ескерту – [4] дереккөздері негізінде автормен құрастырылды

Депозиттік  саясатты  қалыптастыру  мен  жүзеге  асыру  кезеңдері  банктің 
тұрақтылығы мен табыстылығын қамтамасыз ететін маңызды процесс болып табылады. Әр 
кезең өзара тығыз байланыста болып, банктің депозиттік нарықтағы позициясын күшейтуге 
бағытталған.
Банктердің  жеке тұлғалар мен бизнеске арналған ыңғайлы өнімдер ұсынып, клиенттерге 
сапалы  сервис  көрсетуінде  цифрландыру  мен  технологиялық  даму  басты 
басымдықтарының  бірі  болып  табылады.  Олар  онлайн-банкинг  қызметтерін  жетілдіріп, 
мобильді қосымшаларды дамытуда. Сонымен қатар, банктер бренд пен репутацияны сақтау 
үшін маркетингтік және PR стратегияларын белсенді түрде жүргізуде. 

Депозиттік  саясатты жетілдіру – банктің тек қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз 
ету емес, сонымен қатар клиенттермен ұзақ мерзімді қарым-қатынасты орнатып, нарықтағы 
динамикалық  өзгерістерге  икемді  жауап  беретін  инновациялық  және  тұрақты  жүйені 
қалыптастыру мәселесі болып табылады. Бұл шаралар қаржы институттарының өз қызметін 
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жаңғырту мен нарықтағы бәсекелестікті арттырудағы маңызды элементі ретінде қарастыры 
луы тиіс, әрі экономиканың тұрақты дамуына оң әсерін тигізеді.

Осылайша,  депозиттік  саясатты жетілдіру  кезінде  банктер  оны оңтайландырудың 
белгілі бір критерийлерін басшылыққа алуы керек:

-  Банктің тұрақтылығын, сенімділігін және қаржылық тұрақтылығын қолдау үшін 
депозиттік, кредиттік және басқа да операцияларының өзара байланысы;

- Тәуекелді азайту мақсатында банк ресурстарын әртараптандыру;
- Депозиттік қоржынды сегменттеу (клиенттер бойынша);
- Клиенттердің түрлі топтарына сараланған көзқарас;
- Банктік өнімдер мен қызметтердің бәсекеге қабілеттілігі.
Банктің  депозиттік  саясатын  жетілдірудің  және  оның  тұрақтылығын  қамтамасыз 

етудегі  рөлін  арттырудың  кейбір  мүмкін  жолдары  осындай.  Әрбір  банк  депозиттердің 
түрлерін, олардың мерзімдері мен олар бойынша пайыздарды, депозиттік операцияларды 
жүргізу  шарттарын айқындай  отырып,  өз  қызметінің  ерекшелігіне  сүйене  отырып және 
басқа банктер тарапынан бәсекелестік факторын және экономикада өтетін инфляциялық 
процестерді ескере отырып, өзінің депозиттік саясатын әзірлейді.
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Салықтар,  жалпы  экономикалық  мазмұнына  қарай,  тікелей  жəне  жанама  болып 
бөлінеді. Қазақстан Республикасының аумағында қолданылып жүрген барлық салықтар мен 
бюджетке  төленетін  міндетті  төлемдердің  ішінде  жанама  салықтардың  алатын  орны 
ерекше.  Əлемнің  қандай  мемлекеті  болмасын,  барлығында  жанама  немесе  тұтынуға 
салынатын салықтар кең қолданылады. 

Сонымен,  жанама  салықтар  —  бұл  салық  төлеушінің  табысына  немесе  мүлкіне 
тікелей  байланысты  емес,  тауардың  бағасына  жəне  қызметтің  тарифіне  қосылатын 
салықтар. Жанама салықтардың ең соңғы төлеушісі болып тауарды тұтынушы табылады. 
Салықтардың  тікелей  жəне  жанама  болып  бөлінуі  XVІІ  ғасырдың  соңында  Д.  Локкпен 
салықтардың басқаға аудару критериін негізге ала отырып, енгізілген болатын. Нəтижесінде 
тек жерге салынатын салық тікелей деп танылды да, қалғандары — жанама болды (себебі 
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